[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 092/2019
Solicita informações referentes aos valores repassados, nos últimos anos, pela Prefeitura Municipal à Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a centenária Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Roque vem passando por sérias dificuldades, sobretudo nos últimos 20 anos, onde temos observado a mesma enfrentar muitos problemas para arcar com as despesas e estrutura necessárias ao seu funcionamento. Em face da situação a dívida existente vem crescendo e se acumulando em nome da entidade
Considerando que outro ponto a se destacar é a grande interferência de alguns Governos Municipais, na administração da entidade, o que tem causado sérios transtornos, como, por exemplo, a intervenção realizada pela Administração Municipal passada, que levou a entidade ao caos em relação a situação financeira, dívidas e sucateamento do patrimônio.
O Poder Público foi responsável por agravar a situação da entidade, quando na verdade deveria ser um “bom cliente”, comprando os serviços da Irmandade com os valores corretos e deixando que a mesma “caminhasse com as próprias pernas” e deixasse de praticar ingerências.

Posto isto, Etelvino Nogueira, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Encaminhar planilha contendo os valores pagos à Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Roque no período de janeiro de 1997 a abril de 2000.
2. Encaminhar planilha contendo os valores pagos à Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Roque no período de janeiro de 2001 a dezembro de 2004.

3. Encaminhar planilha contendo os valores pagos à Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Roque no período de janeiro de 2005 a dezembro de 2008.

4. Encaminhar planilha contendo os valores pagos à Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Roque no período de janeiro de 2009 a dezembro de 2012.

5. Encaminhar planilha contendo os valores pagos à Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Roque no período de janeiro de 2013 a dezembro de 2016.

6. Encaminhar planilha contendo os valores pagos à Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Roque no período de janeiro de 2017 a maio de 2019.

7. Encaminhar planilha contendo os valores pagos ao PAS, no período de maio de 2000 a abril de 2005, referente à prestação do serviço de Pronto Atendimento de responsabilidade do Município.
8. Encaminhar planilha contendo os valores pagos relativos a aluguel do antigo Hospital Santa Ângela, no período de maio de 2000 a abril de 2005.

9. Informar os valores gastos com água, luz e telefono no período em que o BOS – Banco de Olhos de Sorocaba prestou serviços na Santa Casa.

10. Informar se as referidas despesas (pergunta 9) eram de responsabilidade do BOS ou da Prefeitura.

11. No caso da responsabilidade pelos pagamentos ser da Prefeitura, encaminha planilha contendo os valores pagos, mês a mês, no período de maio de 2000 a abril de 2005.

12. Informar se a Contas da Santa Casa relativas ao período de 1997 a 2018 foram aprovadas pela Prefeitura.

13. Em caso negativo encaminhar relatório das contas desaprovadas pela Prefeitura.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 3 de junho de 2019.
Etelvino Nogueira
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 03/06/2019 - 17:28 3704/2019   /cmj-